- 1 -

北京市大兴区人民代表大会常务委员会

审议意见
京兴常审字〔2025〕8 号

北京市大兴区人民代表大会常务委员会
关于《大兴区 2024 年区级决算（草案）和
2025 年上半年预算执行情况的报告》的

审议意见

9 月 23 日，大兴区第六届人民代表大会常务委员会第三十

六次会议听取和审议了区政府关于《大兴区 2024 年区级决算（草

案）和 2025 年上半年预算执行情况的报告》，审议意见如下：

一、总体评价

（一）关于 2024 年区级决算情况

2024 年，区政府及其财政等部门深入贯彻区委决策部署和

工作要求，落实区人大及其常委会各项决议，坚持稳中求进工作

总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，服务构建新发展格

局，着力推动高质量发展，积极组织财政收入，不断优化支出结

构，持续深化财政改革，加强财政管理监督，财政运行总体平稳，

较好保障了全区经济社会发展的重点需求，为推动区域经济社会

- 2 -

平稳运行发挥了重要作用。

（二）关于 2025 年上半年预算执行情况

上半年，区政府及其财政等部门认真贯彻区委决策部署和区

六届人大五次会议决议，高效统筹推进经济社会发展，全力组织

财政收入，切实保障改善民生，持续深化财政改革，有效保障了

经济社会正常运行，预算执行情况总体较好。

（三）关于审计工作

区审计局紧扣区委中心工作，重点关注财政资源统筹、重大

战略任务保障、重大风险防范、民生保障改善、权力规范运行等

方面，体现了审计监督的政治属性和时代要求。总的来看，审计

报告是一份高质量的监督报告，充分体现了审计监督在推进治理

体系和治理能力现代化中的重要作用，为做好区级决算审查工作

提供了重要依据。

会议认为，2024 年区级决算草案与 2025 年上半年预算执行

情况是好的。建议本次会议通过《大兴区 2024 年区级决算（草

案）和 2025 年上半年预算执行情况的报告》和《大兴区 2024 年

度预算执行和其他财政收支情况的审计工作报告》；批准大兴区

2024 年区级决算。

二、需要关注的主要问题

2024年财政决算和2025年上半年预算执行工作还存在以下

问题：财政收入可持续性基础仍需巩固，培育壮大新质生产力、

涵养优质稳定财源的任务依然艰巨；预算执行和管理还需加强。

- 3 -

部分项目预算编制不够科学合理，预算执行进度较慢，资金管理

不规范现象依然存在；预算绩效管理有待进一步深化，部分项目

绩效目标设定不够明确，绩效评价结果应用不够充分。

三、工作建议

为进一步做好财政预决算工作，会议提出以下建议：

（一）进一步加强政策资源统筹

紧紧围绕高质量发展首要任务，持续优化营商环境，激发市

场主体活力，积极培育新的经济增长点和税收贡献点。健全支出

政策统筹和科学决策机制，强化财税、金融、产业、区域、公共

服务等政策协同，提升政策合力和实施效果。围绕就业、医疗、

教育、养老、住房等重点民生领域，精准有效做好政策供给和资

金支持。聚焦科技创新与产业创新深度融合，综合运用政府采购、

财政补助、融资担保等财政工具，充分发挥政府投资基金引导放

大作用，加快培育壮大发展新动能新优势。

（二）进一步提高预决算管理质效

完善预算统筹衔接机制，规范项目资金列报使用。继续大力

压减非必要、非刚性支出，把宝贵的财政资金用在发展紧要处、

民生急需上，真正落实好“过紧日子”的要求。健全预算支出标

准体系，用好支出政策库和项目库，扎实做好项目储备和科学论

证。强化财政中长期规划实施和滚动预算安排的统筹协调，完善

零基预算和跨年度预算保障机制。坚持预算法定，硬化预算约束，

严格控制追加调剂。持续提升预决算公开的及时性、完整性和准

- 4 -

确性，主动接受社会监督。

（三）进一步提升审计监督效能

深入开展研究性审计，着力解决预算管理中的不足和短板，

助力财政工作提质增效。持续加大对重大战略任务、重要支出政

策、重大项目推进和政府债务等的审计监督力度。推进审计监督

与其他监督贯通协同，形成监督合力。发挥好经济运行“探头”

作用，完善审计“防未病”预警工作机制。一体推进做好审计整

改“下半篇文章”，强化审计发现问题分类整改，健全整改长效

机制，实现标本兼治。深化审计成果应用，进一步加大审计结果

和整改情况公开力度。

区政府在收到审议意见书后 1 个月内，请将审议意见的研究

处理方案送交区人大常委会财政经济办公室，6 个月内向区人大

常委会提交研究处理情况的书面报告，区人大常委会财政经济办

公室对研究处理情况进行跟踪督办。

抄送：区人民政府

北京市大兴区人大常委会办公室 2025 年 9月 29 日印发